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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje ochrany výkonových transformátorů, dále

popisuje transformátorovou koncepci a utváří základní historický přehled ochran. Poslední

částí práce je návrh digitální ochrany transformátoru 110/6,3kV Čerpací stanice Hněvkovice,

která zásobuje surovou vodou jadernou elektrárnu Temelín.

Klíčová slova

Transformátor; nadproudová, srovnávací, rozdílová, tepelná ochrana; plynové relé;

tepelná funkce; analogová ochrana; digitální ochrana; přístrojový transformátor proudu,

napětí; primární, sekundární, terciální vinutí; zemní spojení
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Abstract

This diploma thesis describes the protection of power transformers, further describes the

concept and constitutes the basic historical overview of protections. The last part of the thesis

is the design of digital protection of transformer 110/6, 3 kV pumping station Hněvkovice,

which supplies water nuclear power plant.

Key words

Transformer, overload, comparative, differential thermal protection; gas relays, thermal

function, analog protection; digital protection; instrument current transformer, voltage,

primary, secondary, tertiary winding; ground fault
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Seznam symbolů a zkratek

nnvnvvnzvn ,,, ... Jednotlivé hladiny napětí (zvlášť vysoké, velmi vysoké, vysoké a nízké

napětí) [kV]

OZ ..................... Systém opětovného zapnutí

ku ....................... Napětí na krátko

nI ....................... Jmenovitý proud

MTN ................. Měřící transformátor napětí

ETE ................... Elektrárna Temelín

LOP .................. Logika ochrany přípojnic

i ...................... Rozdílový proud

i ....................... Dovolený rozdílový proud

ES ....................... Elektrizační soustava

ČSH .................... Čerpací stanice Hněvkovice

PTP ..................... Přístrojový transformátor proudu

Pk ..................... Ztráty nakrátko

I
“
k ....................... Zkratový proud

Un ....................... Jmenovité napětí
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Úvod a cíl práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou chránění transformátorů

elektrickými ochranami a to od historických principů ochran až po ty současné. Práce se

zaměřuje na konkrétní transformátor 110/6,3 kV v čerpací stanici Hněvkovice, která zásobuje

surovou vodou jadernou elektrárnu Temelín. Hlavním bodem této práce je návrh digitálního

chránění tohoto tipu transformátoru, jelikož stávající systém chránění sice vyhovuje

požadavkům normy ČSN 33 3051 dle bodu 3.2.1 na kontrolu činnosti ochran, nicméně

nevyhovuje požadavku dle bodu 3.3 „Opatření pro chránění důležitých částí ES“[8], kde je

doporučeno pro alternátory od 100 MW a systémy vlastní spotřeby jaderně energetických

zařízení trvalá automatická kontrola důležitých obvodů ochrany. (Systém zásobování surovou

vodou je pro jadernou elektrárnu důležitý ve všech režimech). Dále v systému chybí prvky

pro kontrolu a záznam činnosti ochran, kterou popisuje bod 3.2.3 této normy.

Stávající elektromechanické a elektromagnetické ochrany, kterými je vyzbrojena

rozvodna ČSH jsou již poměrně staré (cca 15let) a dá se tedy předpokládat nárůst jejich

poruchovosti. Tyto ochrany vyžadují pravidelný dohled a testování. Testování je prováděno

každý měsíc. Signalizace rozdílové ochrany RAX 1 pomocí žárovek a páček je nezřetelné a

poruchové, což není provozně vhodné. Stávající systém neumožňuje záznam

dvouhodnotových ani analogových průběhů poruch a neexistuje zde systém automatické

kontroly stavu a jeho signalizace, jak je již zmíněno výše, což by nové digitální chránění

umožnilo.
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1 Transformátorová koncepce

Důraz kladený na správnou transformátorovou koncepci a důsledné vybírání správných

transformátorů koncepčně se hodících do stávající sítě, má příznivý vliv na stabilitu sítě a na

následné zvládání poruch v dané síti.

Obr. 1-1 Transformátorová koncepce ČR

Jako základní jednotku k uspořádání sítí považujeme transformátory. Transformátory

udávají v síti nejen jmenovitá napětí jednotlivých hladin, ale například i způsob zemnění

jednotlivých sítí, hodinové úhly mezi nimi a další atributy. Správným řazením transformátorů

můžeme sítě propojovat ve velké celky, které se mohou do jisté míry na stejných síťových

hladinách nahrazovat. Takto se dá docílit spolehlivého síťového celku s malými ztrátami.
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1.1 Elektrizační soustava ČR a její základní vlastnosti

1.1.1 Jednotná jmenovitá napětí a zemnění uzlů transformátorů

400kV 400kV

220kV

110kV

vn

G

G

G

G

110kV

G

G

vn

G

vn

Obr. 1-2:Transformátorová koncepce ČR, umístění trojúhelníků transformátorů a přechody zvn-vvn-nn.

Mimo některé starší městské sítě vn, jsou u nás zastoupeny napěťové hladiny od zvn až

po nn:

400; 220; 110; 22(35); 6,3(10); 0,4 kV

Sítě s jiným než účinným (tvrdým) zemněním jsou psány kurzívou. Jsou to sítě vn.

Hladiny zvn+vvn a nn jsou u nás tvrdě zemněné. Na napěťových hladinách zvn+vvn a nn

mají všechny transformátory alespoň jedno vinutí zapojené do trojúhelníku (sekundární nebo

terciální). Konfigurace ek těchto transformátorů je taková, že trojúhelník je u zvn a vvn

většinou na straně nižšího napětí u transformátorů vn/nn je trojúhelník na straně vn. Tzn. vždy

na opačné straně než je tvrdě zemněný systém.
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Obr. 1-3. Transformátorová koncepce ČR – umístění trojúhelníku transformátoru – přechod vn – nn.

V naší koncepci by se neměl vyskytnout transformátor bez trojúhelníkového zapojení. U

některých transformátorů je nahrazeno trojúhelníkové zapojení zapojením do lomené hvězdy

což není zcela správně. Trojúhelníkové zapojení je výhodné z mnoha důvodu, které budou

popsány v následujících kapitolách.

1.1.2 Trojúhelníkové zapojení a správně umístěný troj. v transformátoru

Výhody transformátorů zapojených do trojúhelníku:

 Nulová složka proudu se v trojúhelníku uzavírá a to má příznivý vliv na

symetrizaci sítě (nesymetrie – nevyváženost způsobená zejména zátěží v nn

případě vn, nebo poruchami ve fázích různých napěťových hladin atd.). Směrem

od zdroje nesymetrie se nesymetrie zmenšuje.

 V trojúhelníkovém zapojení se uzavírají 3. harmonické a její násobky. Vliv se

zmenšuje směrem od zdroje 3. harmonické.

 Uzavírá nesouměrný flikr, jehož vliv se rovněž zmenšuje směrem od zdroje

flikru.

 V tomto zapojení je umožněno jednopólové oboustranné opětovné zapnutí na zvn

a vvn i na straně bez zdroje => spolehlivost přenosových sítí. To má zásadní vliv

na napěťovou a výkonovou stabilitu v síti. Zvyšuje se úspěšnost likvidace zkratů a

zkracuje se jejich trvání. Úspěšnost opětovného zapnutí je přes 90 %.

 Je umožněno vyhovující napětí, které způsobuje vyšší spolehlivost sítí vn, při 1

pólové pauze opětovného zapnutí na vvn.
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 Zmenšuje nulové složky napětí přenášené při zemních zkratech ve vyšších

hladinách napětí do nižších hladin napětí. To zmenšuje namáhání izolace a vznik

následných poruch => spolehlivost síťí vn a nn.

Rovnoměrné rozložení zkratových proudů a zemních zkratů zvn a vvn.

Na obrázcích níže je vidět vliv systematického použití zapojení do trojúhelníku

v transformátorech zvn a vvn na spolehlivost sítí.

síť

Obr. 1-4:1 - pól. OZ - 1. fáz. zkrat: naběhnutí ochrany i ze strany bez zdroje

síť

Obr. 1-5:1-pól. OZ pauza
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Obr. 1-6: Srovnání 1 - pól. a 3-pól. OZ z pohledu stability

Zvýšenou spolehlivost zajišťují jednopólová opětovná zapnutí v sítích zvn a 110 kV.

Tyto sítě jsou tvrdě zemněné a mají troj. na nižší hladině napětí.

V těchto sítích je přes 90 % jednofázových zkratů, v sítích zvn dokonce skoro 100 %.

V obrázkách 4. až 6. je vidět vliv transformátorové koncepce na úspěšné zvládání opětovných

zapnutí. Na obrázku 4. je vidět reakci ochrany i na straně bez zdroje, a tím je vypnuta jen


[…]


Název Systém

ochran

Poznámka

Rozdílová ochrana A

Nadproudová zkratová ochrana (primární) B

Nadproudová ochrana při přetížení B

Podpěťová ochrana B

Nadproudová zkratová ochrana (sekundární

6,3kV)

B Nově doplňovaná ochranná

funkce

Zemní nádobová ochrana B Nově doplňovaná ochranná

funkce

Napěťová ochrana na sekundární straně B Nově doplňovaná ochranná

funkce

Tabulka 5-5: Přiřazení ochranných funkcí systému ochran A a B.

Porovnání digitálních ochran

Byly vzaty v úvahu ochrany firem, které mají s výrobou ochran dlouholetou zkušenost a

mají nejlepší reference.

SIPROTEC 7UT612 (SIEMENS) [10]

Digitální rozdílová ochrana SIPROTEC 7UT612 umožňuje rychlé a selektivní

odstraňování zkratových poruch u dvouvinuťových transformátorů všech napěťových úrovní.

Dále je i vhodná pro rotační stroje jako jsou motory a generátory, pro krátká vedení a

přípojnice do 7 vývodů.

Mimo diferenciální funkci je v ochraně integrována záložní nadproudová ochrana pro

jedno vinutí nebo uzel. Volitelně může být použita nízkoimpedanční nebo vysokoimpedanční

rozdílová zemní ochrana a automatika selhání vypínače. Ochrana využívá externí

monitorovací boxy (RTD-boxy), díky kterým mohou být měřeno či monitorováno až 12

teplot.

Ochrana se zapojuje na sadu proudových transformátorů vyšší a nižší strany silového

transformátoru.
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Obrázek 5-2: Digitální rozdílová ochrana SIPROTEC 7UT612

Obrázek 5-3: Funkční diagram
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Vlastnosti ochrany SIPROTEC

 Proudově stabilizovaná vypínací charakteristika

 Stabilizace proti přechodným nebo trvalým poruchovým proudům, které jsou

způsobeny např.: přeregulací, s nastavitelnou další harmonickou (3., nebo 5.

Harmonická)

 Stabilizace proti zapínacímu proudu pomocí 2. harmonické

 Necitlivost proti stejnosměrné složce a přesycení PTP, vysoká stabilita při

rozdílném sycení PTP

 Rychlé vypnutí při těžkých zkratech v transformátoru

 Nezávislost na zapojení uzlu hvězdy transformátoru

 Vnitřní přizpůsobení skupině spojení transformátoru, převodu transformátoru se

zohledněním rozdílných jmenovitých proudů PTP

 Zvýšená citlivost zemních poruch, při detekci zemních proudů uzemněného vinutí

transformátoru

Relion 650 (ABB) [11]

Tato ochrana je určená pro oblasti nižších přenosových sítí, typicky sítí 110 kV. K práci

s terminálem se využívá nástroj PCM600.

Obrázek 5-4: Digitální rozdílová ochrana Relion 650
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Obrázek 5-5: Funkční diagram

Vlastnosti ochrany Relion 650

 Rozšířené možnosti lokálního HMI

 15 dynamických a volně konfigurovatelných LED ve 3 barvách a na třech

stranách

 5 konfigurovatelných tlačítek

 Rozšířené možnosti hlídání (stavu vypínače,stavu vypínací cesty, napájení

terminálu)

 Hlavní ochrana

 Velká řada záložních ochran

 Podporuje třífázové vypínání

 Modulární řešení (malé množství náhradních dílů, jednotný firmware, snadné

doplnění HW)

 Vstupy a výstupy (10 nebo 20 analogových vstupů s rozdílným počtem U a I,

konektor pro proudové vstupy je samozkratovací, hodnota proudových vstupů 5/1

A nastavitelná softwarově, napěťové vstupy až do 220V, 14-50 binárních vstupů,

9-45 binárních výstupů)
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RET 316*4 (ABB) [12]

Obrázek 5-6: Digitální rozdílová ochrana RET 316*4

Obrázek 5-7: Schéma zapojení

Vlastnosti

 Třífázová diferenciální funkce pro dvouvinuťové nebo trojvinuťové

transformátory

 Proudová kompenzace převodů proudových transformátorů a kompenzace fáze

 Programovatelné vstupy a výstupy umožňují začlenit externí ochranná zařízení

(Buchholz, teplota, atd.) do systému vypínání a signalizace

 Nadproudový stupeň v diferenciálním obvodu
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 Funkce tepelného přetížení

 Frekvenční funkce

 Trvale pracující systém samočinného monitorování HW vybavní

 Čtyři nezávislé uživatelem volitelné sady nastavení

6 Závěr

Transformátory patří k nejdražším prvkům přenosové a rozvodné soustavy. Výpadky

transformátorů přinášejí větší škody, než když vypadne například nějaké vedení. Z těchto

důvodů je nutné věnovat zvýšenou pozornost jejich chránění.

Diplomová práce popisuje transformátorovou koncepci, na kterou by se nemělo

zapomínat a měl by být kladen důraz na výběr správných transformátorů koncepčně se

hodících do stávající sítě. Transformátorová koncepce má příznivý vliv na stabilitu sítě a na

následné zvládání poruch v dané síti.

Dále je vytvořen přehled principů technických řešení chránění transformátorů

v energetice, kde jsou analyzovány možné poruchové stavy, principy a systémy chránění

transformátorů.

Poslední část diplomové práce je věnována návrhu systému digitálních ochran pro

transformátor 110/6,3kV, jedná se konkrétně o transformátor v čerpací stanici Hněvkovice,

která zásobuje surovou vodou jadernou elektrárnu Temelín. Systém ochran byl navržen dle

platné normy ČSN 33 3051 z roku 2000, kde je uvedené že transformátory s výkonem Sn

≥25MVA mají být vybaveny dalšími ochranami, jak je popsáno výše včetně výpočtů a

nastavení.
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