Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Systém elektrických ochran transformátoru 110/6,3 kV ETE
Student: Bc. Michal KRÍŽ Std. číslo: E12N0132P
Oponent: Martin Procházka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 13
Odborná úroveň práce 50 31
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce velice dobře rekapituluje transformátorovou koncepci, která byla vytvořena v době budování naší elektrizační soustavy. Ukazuje, jak je důležité instalovat transformátory s parametry dle těchto zvyklostí. Přínosné je zejména zhodnocení vlivu trojúhelníka na chod sítě. Dobrý dojem kazí nesprávné použití některých pojmů.

Přehled historie principů ochran je velmi krátký. Pouze stručně popisuje první pokusy o chránění elektrických sítí jejich počátcích. Pro pochopení důležitosti výměny ochran v ČSH by bylo dobré, popsat jednotlivé vývojové stupně el. ochran.

Třetí část se věnuje návrhu ochrany transformátoru. Uvedeny jsou zde nejpoužívanější principy a diskutovány jsou některé aspekty nastavení těchto ochran. Jako stěžejní část práce lze označit zkratový výpočet, který může sloužit jako základ pro nastavení nadproudových ochran. Navrhované nastavení je použitelné i pro nové ochrany.

Dotazy oponenta k práci:

Vyjmenujte tři vývojové generace elektrických ochran a popište, jaký byl přínos každého stupně oproti tomu předchozímu.
Jak byly využity výsledky výpočtu zkratových proudů k výpočtům nastavení ochran transformátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....

podpis oponenta práce